
令 和 ５ 年 １ 月１３日 

保 護 者 の 皆 様         

小平市立小平第十三小学校 

校  長  山 倉  尚 

 

道徳授業地区公開講座（３学期学校公開日）について 

 

保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご

理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、３学期の学校公開及び道徳授業地区公開講座を下記の要領で行います。本校の道徳授業に

ついて公開講座を３時間目に行います。ご多用とは存じますが、是非ご来校の上、ご参観くださ

い。また、感染症対策のため、昨年度までの学校公開と「保護者の方へのお願い」の内容が変更

となっています。ご確認ください。 

 

１ 日時  １月２１日（土） ２校時及び４校時   

（２校時  ９時３５分～   ４校時 １１時２５分～） 

 

２ 内容 

   【２校時】全学級一斉の道徳授業を公開します。 

  【３校時】集会室で道徳推進教師による「本校の道徳教育について」の模擬授業と講演を行 

います。是非ご参加ください。なお、３校時の授業公開はありません。 

  【４校時】学級ごとに道徳以外の授業を公開します。 

 

３ 保護者の方へのお願い 

（1）名札（通常の保護者証）を持参し、着用してください。 
※感染拡大防止のため、各時間とも各家庭１名までの参観となります。今年度は通常の名札を

ご着用ください。名札をお持ちでない方は、事前に各担任にお知らせください。未就学児につ

いては、保護者のそばからはなれないようにお願いします。 

（2）感染症拡大防止のためお子様の出席番号に応じて、参観できる時間を指定させていただきま

した。出席番号の「奇数番号は、２校時」、「偶数番号は、４校時」の一方のみの参観をお願い

いたします。なお、お子様が複数在籍している保護者の方は、一番下のお子様の出席番号での

参観になります。ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

（3）道徳授業についての公開講座を行うため、２校時の道徳の授業参観をご希望の「偶数番号」

の方は事前に担任までご連絡ください。 

（4）事前に体温を計測し、右の体調管理表を切り取り、受付に提出してください。 

（5）玄関から入り、それぞれの教室に移動してください。 

（6）上履きと外靴を入れる袋をご持参ください。 
（7）静かに参観するなど、授業の進行の妨げにならないようご協力ください。廊下での会話はお

控えください。 

（8）ビデオやカメラなどでの動画や画像の撮影はご遠慮ください。 

（9）自転車で来校される場合は、中庭に順序よく並べてください。 

（10）自動車での来校はご遠慮ください。 

家庭数配布 



（11）学校敷地内および隣接する道路は禁煙です。ご協力をお願いします。 

（12）マスクの着用をお願いします。                 アンケート用 QR コード 

（13）学校公開アンケートは、右記の QRコードから Google フォームにてご回答ください。な

お、お子様のタブレット端末からの回答も可能です。ご家庭に Wi-Fi 環境がない等でアン

ケートの実施が難しい場合は、２０日（金）までに担任までご連絡ください。 

  



【学校公開時間割】 

 

※天候等によって、時間割は変更になる場合があります。 

※場所の指定がない場合は、各教室で行います。 

※３校時は、集会室で道徳推進教師による「本校の道徳教育について」の模擬授業と講演を行いま

す。是非ご参加ください。 

 

１/２１

（土） 

２校時 

9：35～10：20 

３校時 

1０：３5～1１：２0 

４校時 

11：２5～12：１0 

１－１ 
道徳 

にわのことり【友情，信頼】 

模
擬
授
業
・
講
演 

「
本
校
の
道
徳
教
育
に
つ
い
て
」 

（
集
会
室
） 

国語 

ききたいな、ともだちの はなし 

１－２ 
道徳 

にわのことり【友情，信頼】 

     音楽 

ようすをおもいうかべよう 

２－１ 
道徳 

学きゅうえんのさつまいも【親切、思いやり】 

国語 

ようすをあらわすことば 

２－２ 
道徳 

学きゅうえんのさつまいも【親切、思いやり】 

国語 

ようすをあらわすことば 

３－１ 
道徳 

じゃがいもの歌【個性の伸長】 

社会 

市の様子のうつりかわり 

３－２ 
道徳 

六べえじいとちよ【親切、思いやり】 

算数 

かけ算の筆算（２） 

３－３ 
道徳 

たまちゃん 大すき【相互理解、寛容】 

理科 

じしゃくのふしぎ 

４－１ 
道徳 

目ざまし時計【節度、節制】 

国語 

つながりに気をつけよう 

４－２ 
道徳 

目ざまし時計【節度、節制】 

国語 

つながりに気をつけよう 

５－１ 
道徳 

クマのあたりまえ【生命の尊さ】 

国語 

方言と共通語 

５－２ 
道徳 

クマのあたりまえ【生命の尊さ】 

国語 

方言と共通語 

６－１ 
道徳 

銀のしょく台【相互理解、寛容】 

理科 

私たちの生活と電気 

６－２ 
道徳 

銀のしょく台【相互理解、寛容】 

理科 

私たちの生活と電気 


